
URGENTNÍ PŘÍJEM A JEHO ÚLOHA PŘI 
ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

MUDr. Jana Šeblová, Ph.D.



…co je psáno….aneb LEGISLATIVNÍ NORMY

• „Krizové zákony“:
• Zákon č. 239/2000 Sb. o IZS

• Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení 

• Zdravotnická legislativa:
• Zákon č. 374/2011 Sb. O ZZS

• Vyhláška MZ ČR 240/2011 Sb. – prováděcí k zákonu 374

• Předpisy na úrovni kraje, okresu, ZZ:
• Plány krizové připravenosti

• Traumatologické plány zdravotnických zařízení

• Oborová doporučení:
• Organizace příjmu pacientů na vstupu do nemocnice při MU



Organizace příjmu pacientů na 
vstupu do nemocnice při MU 

• DP č. 15 – ČLS JEP – Společnost urgentní medicíny a 
medicíny katastrof

• Prostorové dispozice
• oddělení vstupu zelených a červených/žlutých

• organizace péče – „malé traumatýmy“ – zajištění 
kontinuity péče 

• Organizace směrování pacientů v nemocnici
• Operační sál, JIP/ARO, traumatologie, ortopedie, chirurgie, 

oddělení popálenin apod.



URGENTNÍ PŘÍJEM



AKTUALIZACE VĚSTNÍKU MZ ZE DNE 31. 8. 2020
https://www.mzcr.cz/vestnik/vestnik-c-9-2020/



TRAUMATOLOGICKÉ PLÁNY ZZ

• Obsáhlý dokument, vymezující všechny aspekty 
činnosti při mimořádné události

• Nutné „prováděcí“ předpisy pro jednotlivá 
oddělení



ÚKOLY URGENTNÍHO PŘÍJMU:
Zajištění kontinuity péče – stejně jako za běžného provozu

Činnost na úrovni: 
• Operační (SILVER)

• Recepce = dispečink ZZ – přijetí aviza, ověření, svolání 
záloh, informování managementu, komunikace se ZZS 
a odděleními, evidence přijímaných a umísťovaných

• Organizace na místě příjmu (BRONZE)
• Třídění a přetřídění, stabilizace, základní terapie, 

indikace neodkladné diagnostiky, směrování v ZZ

• Strategické (GOLD)
• Činnost krizového štábu – podle konkrétního ZZ



Příklad: místa prvního ošetření pro prioritu 1

Proirita 1 = kategorie kritická a katastrofická – neodkladná pomoc

TRA OUPD KAR

JIPCOS



Příklad: místa prvního ošetření pro prioritu 2

Priorita 2 = kategorie urgentní – pomoc do 1 hodiny

CHA1 CHA2 TRA ORT
amb.1

ORT
amb.2

ORL
amb



Příklad: Místa prvního ošetření pro prioritu 3

Proirita 3 = kategorie lehce zranění – odložitelná pomoc, dojde si 

CHA1 CHA2 ORT
amb.1

ORT
amb.2

ORL
amb



DOKUMENTACE
vzájemná znalost používané dokumentace 



ŽÁDNÝ UČENÝ Z NEBE NESPADL…
nezbytnost pravidelných nácviků!



ŽÁDNÝ UČENÝ Z NEBE NESPADL…
nezbytnost pravidelných nácviků!



ŽÁDNÝ UČENÝ Z NEBE NESPADL…
nezbytnost pravidelných nácviků!



ŽÁDNÝ UČENÝ Z NEBE NESPADL…
nezbytnost pravidelných nácviků!



ŽÁDNÝ UČENÝ Z NEBE NESPADL…
nezbytnost pravidelných nácviků!

Urbánek P., Urbánek J.: Krizová připravenost a příprava 
zdravotnických záchranných služeb a zdravotnických zařízení. 
Urgent Med 17, 2014: 4; s. 6 – 12.

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

dopravní 
nehoda 

autobus/vlak

dopravní 
nehoda jiné

výbuch a požár evakuace štábní cvičení CBRN hunanitární 
pomoc

jiné zával

9 - 16 %

6

4 4

3

4

2

10

4

Náměty cvičení 2012

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

5

6 - 10%

5

7

4

9

3

2

Náměty cvičení ZZS v rámci IZS - 2013



ZÁVĚR: URGENTNÍ PŘÍJEM PŘI MU jako 
spojovací článek mezi  IZS a ZZ


